
parco naztonale
dell’alta murgia

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 02 \
OGGETTO: Riaccertamento residui attivi e passivi al 31/12/2011.

L’anno duemiladodici, il giorno OTTO del mese di MARZO presso la sededell’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenzelo,

Il Commissario Straordinario

Cesare VERONICO, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente n. PNMDEC-2012-0002089 del 30/01/2012, assistito dal Direttore f. f. dell’Ente FabioModesti:

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “ Legge quadro sulle aree protette” esuccessive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2004 istitutivodell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n° 97 con cui èstato emanato il nuovo Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilitàdegli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n° 70;

Visto l’art. 40 del D.P.R. 97/03 il quale prevede di procedere annualmente allaredazione della situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizianteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e percapitolo, indicando anche i residui passivi e attivi eliminati in quanto non più dovutiovvero non più esigibili;

Visto l’art. 40 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dalConsiglio Direttivo il 14/11/2006 con deliberazione n. 31/06;

Atteso che le variazioni dei residui attivi e passivi devono formare oggetto diapposita deliberazione dell’organo di vertice da allegarsi al Rendiconto Generale;

Considerato che il Servizio Finanziario dell’Ente ha effettuato un esame analitico deiresidui attivi e passivi relativi agli esercizi 2011 e precedenti, allo scopo di individuare



quelli da mantenere in bilancio e quelli da eliminare, stante la mancanza dei

presupposti giuridici per la riscossione e per la liquidazione degli stessi;

Considerato che i residui attivi e passivi sono contenuti negli elenchi allegati “A” e

“B” al presente provvedimento per farne parte integrante, nei quali vengono indicati,

distintamente per esercizio finanziario di provenienza e per capitolo, il numero

dell’accertamento e dell’impegno di spesa con il relativo importo da recuperare;

Considerato che i residui attivi possono essere ridotti ovvero eliminati soltanto dopo

che siano stati esperiti tutti gli atti diretti ad ottenerne la riscossione, a meno che il

costo per tale esperimento superi l’importo da recuperare e che gli stessi sono stati

determinati in € 170,00 così come riportato nell’Allegato “C” al presente

provvedimento per farne parte integrante

Considerato che i residui passivi da eliminare, riferiti a risparmi ed economie di

spesa derivanti dal completamento di progetti e di forniture per i quali non sussistono

i presupporti giuridici del debito e della loro liquidazione, sono stati determinati in €

119.275,21 così come riportato nell’Allegato “C” al presente provvedimento per

farne parte integrante;

Considerato che le cancellazioni ditali residui determineranno, in sede di redazione

del Rendiconto Generale dell’esercizio finanziario di riferimento, un maggiore avanzo

di amministrazione di € 119.105,21 che influenzerà il risultato d’amministrazione

finale al 31.12.2011;

Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole al

riaccertamento dei residui attivi e passivi con verbale n.55/2012 del 29 febbraio

2012 Allegato “D” presente provvedimento per costituirne parte integrante;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e vengono

qui integralmente richiamate;

2. di cancellare i residui attivi ammontanti ad € 170,00 ed i residui passivi

ammontanti ad € 119.275,21 indicati nell’allegato “C” al presente provvedimento

per farne parte integrante e presenti negli elenchi allegati “A” e “B” al presente

provvedimento per costituirne parte integrante;

3. di dare atto che le cancellazioni di tali residui determineranno sul Rendiconto

Generale 2011 un maggiore avanzo di amministrazione di € 119.105,21;

parco nazionale

dell’alta murgicz



4. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio-Direzione Protezione della Natura ed al Ministero dell’Economia e
delle Finanze—Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato per l’espletamento
delle funzioni di vigilanza;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo dell’Ente per quindici giorni
consecutivi.

L’istruttore
irssa MaraNRosaria Savinol\

Il a rio

f.f.
Fa

parco nazionale
dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente prowedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

___________

e per 15 giorni consecutivi.

Gravina,C) O3i2CZ-
L’incaricato;J3

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

_________

del bilancio di previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravina,

___________

L’incaricato

Gravina,

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

______________________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato


